EPISTOLA VI^f.

Hilarius nullo niti jure ad ordinandos in prima ³ Narbonensi episcopos, ac ne quid inde sibi usurpet.

ZOSIMUS HILARIO episcopo Narbonensis primæ provinciæ.

1. Mirati admodum sumus, dum nobis studiosius

ecclesiis, quas vel suas parochias, vel (quibus) suos discipulos fuisse ordinaros constiterit.

^o Verba, fratres charissimi, a Sirm. et Lab. ommissa, ex Baron. et mss. revocantur. Illic Zosimum inter et Taurinense concilium quædam deprehenditur sententiarum pugna: sed in hoc tamen eorum est consensus, quod illæ et inconcussa patrum statuta pariter velint. Taurinense quippe concilium, Arelatensi et Viennensi antistitibus de primatu inter se contententibus can. 2 hoc decrevit, ut qui ex eis approbaverit suam civitatem esse metropolim, is totius provinciæ honorem primatus habeat, et ipse Juxta canonum præceptum ordinationum habeat potestatem. Nec minorem majorum statuta reverentiam Zosimus profitetur. Utri vero, Zosimone an concilio Taurinensi, in judicio quod de hac causa tulerunt, obreptum sit? Ut canonica esset Zosimi sententia, cum episcopo Arelatensi non modo Massiliensis, sed et Viennensis vocandi erant. Cum Arelatensi tamen solus Massiliensis vocatus et exspectatus hic memoratur. Contra in Taurinensi concilio Massiliensis, Viennensis atque Arelatensis auditi sunt. Quamquam Zosimus in epistola sequenti nihil a se novi episcopo Arelatensi, nihil quod non prisca jam consuetudine obtineat, concedi non semel affirmat.

^f Hanc epistolam ex iisdem exemplaribus, ex quibus superiore, habemus. Præterea in pervetusto Regio asservatur.

Albigæ, vel Dynamium Engolismæ, vel venerandum Arvernus, vel Aethium Cadurcis, vel nunc Pegasus Petrocoris, utcumque se habent sæculi mala, videbis profecto dignissimos totius fidei religionisque custodes.

³ Exceptioni quam Hilarius objecerat, in aliena provincia ab alio non debere fieri episcopos, opponit antiquam consuetudinem episcoporum Arelatensium, qui non solum in Viennensi provincia, sed per duas etiam Narboneenses, episcopos ordinare soleant. Quocirca inhibet, ne ea potestate in Narbonensi i utatur, quam subreptie a sede apostolica obtinuerat. Si secus faxit, non solum episcopatus

requerentibus relatio tua de ordinandis in provincia Narbonensi prima sacerdotibus legeretur, quod dum assertioni et desideriis tuis cupis esse consultum, prætermittenda veri fide, relationem tuam sub honestatis specie colorasti, asserens in aliena provincia ab alio non debere fieri sacerdotes: cum utique debueris, non quid tibi rectum videretur, sed quid haberis antiqua consuetudo, suggerere. Ideoque vacuato eo quod obtinuisse a sede apostolica subreptitie comprobaris, quia satis constitit Arelatensis ecclesie sacerdoti prisca id institutione concessum, ut non solum in provincia Viennensi, sed etiam per duas Narbonenses, episcopos faciat. Nam sanctæ memoriæ Trophimus sacerdos, quondam ad Arelatensem urbem ab apostolica sede transmissus, ad illas regiones et tanti nominis reverentiam primus exhibuit, et in alias non immerito ea quam acceperat auctoritate transfudit; adque hanc ordinandi consuetudinem, et pontificatum loci illius quem obtinuerat primus et justus, custoditum usque in proximum tempus, gestis apud nos habitis, multorum consacerdotum testimoniis approbatur.

2. Ergo licet sola, quæ in sede apostolica habita sunt, potuissent gesta sufficere; tamen etiam hæc te auctoritate constringimus, ut præsumptioni tuæ, quam extulisse contra veterem consuetudinem videbaris, modum noveris justæ præscriptionis indictum, neque æstimes tibi ulterius pontificatum de ordinandis sacerdotibus vindicandum: cum hoc videas Arelatensis episcopo civitatis et per apostolicam sedem, et per sancti Trophimi reverentiam, et per veterem consuetudinem, et nostra recenti evidentissima defi-

^a Sirm. et Lab. cum ms. Reg., in alias. Magis placeat cum Baron. et ms. Arel., in alias, supple regiones: quia nimirum postquam Trophimus Arelatum directus est, ex ejus fonte totæ Galliæ fidei rivulus acceperunt, ut in epistola 1, c. 3, ipse Zosimus loquitur; et episcopos ordinando, in alias etiam regiones nominis hujus honorem transfudit.

^b In Regio ms., approbatum. Quæ lectio si placet, mutanda superior interpunctio, ac retinendum in alias, scilicet successores.

^c Reg. ms., per prescriptionis.

^d Ita codex Reg.; alii vero, non posse. Nicæni concilii canone 6 sancitur: Si quis præter voluntatem et conscientiam metropolitani episcopi fuerit ordinatus, hunc concilium magnum et sanctum censuit non debere esse episcopum.

^e Sirm. et Lab., sub die III; Baron. sub die V corriguntur ex mss. Reg. et Arel.

^f Ex tribus mss. in superiori epistola memoratis descripta est.

^g Baron. et Sirm. hic addunt loca: quæ vox a mss. abest, satisque intelligitur etiam tacita. Superior epistola v nomine scriptorum per terrarum di-

honorem non habituros quos ordinavit, sed ipsum etiam catholica communione cariturum. Contra hoc Zosimi interdictum, facit epistola secunda Bonifacii ad Hilarium eundem.

^h Damnatum ex auctoritate Romæ a Zosimo Proculum fuisse, litteras etiam encyclicas de ejus damnatione scriptas, hæc epistola testatur. Confirmat autem Patroclo privilegium formatarum, et metropolitani in Narbonensi II dignitatem, in quam Proculus irrepsit, tum deinde ordinationes episcopo-

rum ne per saltum fiant edicit in posterum. ⁱ In sacris ordinationibus duo inter cætera semper spectavit Ecclesia. Unum, ut gradatim fierent per singulos gradus ordinum: ita ut non ante quisquam ad superiorem ascenderet, quam inferiores suscepisset. Quod qui non servabat, verbi gratia qui ex subdiacono repente, prætermisso diaconatu, presbyter fiebat, per saltum promoveri dicebatur. Alterum, ut justa quisque ac legitima in singulis gradibus stipendia expleret, præfixaque singulis tempora

nitioe deferri. Si quid contra hæc, frater charissime, quæ a nobis sunt sub Dei judicio statuta, tentaveris: non solum quos faciendos credideris, episcopatum obtinere non possint, sed etiam ipse catholica communione discretus, sero de illicitis præsumptionibus ingemiscas. Data ^o vi kalendas Octobris (Anno 417, Septem. 26) Honorio augusto XI et Constantio II consulibus.

EPISTOLA ^f VII.

Metropolitani dignitas a ¹ Proculo usurpata, Patroclo asseritur. Ipsius est cuius de Galliæ clero formatas dare. Ordinationes præcipites ac per saltum vetantur.

ZOSIMUS PATROCLO episcopo Arelatensi.

1. Quid de Proculi damnatione censuerim, tenet conscientia tua, cum meo interesset examini: nec te gestorum nostrorum auctoritas latet vel scriptorum quæ de ipsius damnatione per terrarum diversa direximus. Unde metropolitani in te dignitatem atque personam etiam apostolicæ sedis auctoritate considera: in quem furtive locum per indebita synodo Proculus usurpatum irrepsit. Quicumque igitur ex Gallicanis unde vel regionibus veniunt sub quovis ecclesiastico nomine vel gradu, formatas per te communiti ad nos mittendas esse cognoscant: alloquin sibi imputabunt, si ineffaciter, hac solemnitate postposita, te inconsulto ad nos venire tentaverint: quod ab episcopis usque ad ultimum ecclesiasticorum gradum observari conveniet, frater charissime.

2. Et quia nonnulli ex quacumque militia se ad Ecclesiam conferentes (V. epist. 9, n. 1), statim saltu quodam summam locum religionis affectant,

versa directorum hic memoratur. Mox in Reg. ms., apost. sedis auctoritatem.

^b Editi, pro indebita synodo: corriguntur ope mss. Colb. in quibus exstat quidem tantum, per indebita synodo: sed præpositionem a, propter antecedentem vocem in a desinentem, librariis excidisse nihil novum. Hoc sibi vult, Proculum synodi auctoritate locum metropolitani per indebita territoria sibi usurpasse. Superius epist. 4, n. 2, Zosimum audivimus cum eodem Proculo expostulantem, quod Tuentium et Ursum territorii indebitis, hoc est ad se non pertinentibus, locasset. Non displicet quod in ms. Reg., per indebitam synodum: quatenus prædictam potestatem Proculus in synodo Taurinensi, cum longe aliud ageretur (adeoque furtive) subripiendam putavit, ut epist. 5, n. 4, legitur.

^c Verba ad nos, in vulgatis omissa, ex mss. restituntur.

^d Sic mss. At editi, ecclesiasticum. Vide annotata in epistolam 2. Mox Reg. ms., fratres charissimi, quod ad eos referri potest, in quorum notitiam vult Zosimus hanc epistolam pervenire.

rum ne per saltum fiant edicit in posterum.

ⁱ In sacris ordinationibus duo inter cætera semper spectavit Ecclesia. Unum, ut gradatim fierent per singulos gradus ordinum: ita ut non ante quisquam ad superiorem ascenderet, quam inferiores suscepisset. Quod qui non servabat, verbi gratia qui ex subdiacono repente, prætermisso diaconatu, presbyter fiebat, per saltum promoveri dicebatur. Alterum, ut justa quisque ac legitima in singulis gradibus stipendia expleret, præfixaque singulis tempora

qui gradatim per ecclesiastica stipendia venientibus explorata ^a solēt discutione differri: idcirco quoniam in nonnullis factum infirmare non possumus, si qui jam ordinati sunt, in eo gradu, ad quem saltu subito pervenerunt, perdurare debebunt. Si enim Apostolus neophytum sacerdotio non statim cumulari jubet (I *Tim.* iii, 6), et hoc idem canonum statuta sanxerunt (*Nicæn. can.* 2); hoc addimus nostra sententia, ut quisquis de cætero ^b vel summo sacerdotio, vel presbyterii gradu vel diaconatus crediderit cumulandum, sciat et se gradus sui subire jacturam, nec in illum validura esse quæ contulit: ut saltem ab ordinatione præcipiti metus i te summoveat, quos examinata discussio coercere debuisset. Scripta nostra in omnium facies notitiam pervenire; ut ne hoc quidem ipsum tibi, quod omnibus interdictum est, licere cognoscas. Data ^c vi kalendas Octobris (*Die 29 Sept. a. n. 417*) Honorio xi et Constantio ii consulis.

EPISTOLA VIII.

SEU LIBELLUS PAULINI DIACONI ADVERSUS CŒLESTIUM ZOSIMO EPISCOPO DATUS.

Quod Zosimus Cælestii hæresim condemnarit, ejusdemque adversum se calumniam respuerit, ac demum suam ipsius approbarit fidem, gratulatur; et cur Romam non adeat, exponit.

(Hanc epistolam legere est inter opera Paulini, ubi eam videsis infra.)

EPISTOLA IX ^a.

1. Quod monachi vel laici nisi per gradus ecclesiasticos non debeant ad summum sacerdotium pervenire. —

^a Baron. cum ms. Arel., solent.

^b Supple. neophytum, seu ex quacumque militiæ se ad Ecclesiam conferentem.

^c Arel. ms., *Data kal. Octob. Honorio 1, etc.*, mendo-e. Editi, *Dat. in kal. Reg. ms.* sequuntur.

^d Antiquæ collectiones, Isidori Mercatoris, Hispana, Hadriani i, Dionysii Exigui, Codicis a Quesnello editi, necnon alia in exemplari Colb. majusculis litteris Langobardicis exarato, et plures Gallicanæ in veterrimo Corbeiensi codice, in Fossatensi, etc., asservatæ, epistolam hanc exhibent. Ejus in fronte præmittimus titulos, quos Dionysius Exiguus adornavit, atque ex eo Hispanæ collectionis auctor et Isidorus pro more mutuati sunt. Horum loco hos præ se fert laudatus codex Corbeiensis: I. *Ut ne quis penitus contra Patrum præcepta sacerdos Ecclesiæ ordinetur.* II. *Talibus ordinationibus obsisti debere.* III. *De ordinationibus clericorum, qualiter ad pontificatus honorem debeant pervenire.* IV. *Singulis gradibus* (supple quæ) *debeant observare.* V. *De dignis et pœnitentibus.* Brevior est epistolæ hujus in Colbertino Codicis a Quesn. editi exemplari summa, in generali quidem Indice, *De monachis et laicis ad gradus ecclesiasticos accedere cupientibus*; in ipsius autem epistolæ fronte, *Quomodo ordinantur episcopi, presbyteri, diaconi, subdiaconi, exorcisti, lectores, quantos annos nunc per unumquemque gradum ascendant.* Postremam hanc summam etiam Regius alias S. Petri Pictavensis codex præfert. Aliis autem in mss. nulla est.

^e Ita sinceriores mss. At editi post Dionys., Zosi-

observaret. De quibus Zosimus idem scribit in epistola ad Hesychium Salonitanum. Quod si quando contrahi hæc temporum spatia necessitas cogeret: prius tamen illud, ut ordines gradatim inirent, religiose semper tenuerunt. Ut de sancto Ambrosio,

II. *Quod si quis interdicta despererit, gradus superioris periculo subjacebit.* — III. *Quæ in singulis cleri gradibus tempora sint præfixa.*

ZOSIMUS ^e HESYCHIO episcopo Salonitano.

CAP. I. — 1. Exigit dilectio tua præceptum apostolicæ sedis, in quo Patrum decreta consentiunt, et significas nonnullos ex monachorum ^f populari cœtu, quorum solitudo quavis frequentia major est, sed et laicos ad sacerdotium festinare. Hoc autem (*Ivo p. 5, c. 102*) specialiter et sub prædecessoribus nostris, et nuper a nobis interdictum constat, litteris ad Gallias Hispaniasque ^g transmissis, in quibus regionibus familiaris est ista præsumptio, quamvis nec Africa super hac admonitione nostra habeatur aliena, ne quis (*Dist. 36, c. 2, et dist. 59, c. 1*) penitus contra patrum præcepta, qui ecclesiasticis disciplinis per ordinem non fuisset imbutus, et temporis approbatione divinis stipendiis eruditus, nequaquam ad summum Ecclesiæ sacerdotium aspirare præsumeret: et non solum in eo ambitio inefficax haberetur, verum etiam in ^h ordinatoribus ejus, ut carerent eo ordine, quem sine ordine contra præcepta Patrum crediderant præsumendum. Unde miramur ad dilectionem tuam statuta apostolicæ sedis non fuisse perlata. Laudamus igitur constantiam propositi tui, frater charissime, nec aliud de pontificii tui veteris censura auctoritatis genus expectandum fuit, quam ut talibus ambitionibus, pro præceptis Patrum, in procinctu fidei constitutus occurreres.

2. Igitur si quid auctoritati tuæ, quod nos non opinamur, æstimas defuisse, supplemus. ⁱ Obsiste

C *mus episcopus urbis Romæ Hesychio episcopo Salonitano, quibus in coll. Hispan., et Isid. additur salutem*

^f Apud Dion. et Isid. necnon in edit. Merl. Crab. et Rom. deest populari; quæ vox e quatuor mss. Colb. necnon Regio, Pith. et Corb. revocatur. Quid sibi velit, intelligitur ex his num. 3, *Popularitas etiam his locis, ubi solitudo est, talium reperitur.*

^g In Corb. ms. ac duobus Colb. desideratur *transmissis*, pro quo in alio Colb. exstat *datis*. Antea prædictus codex Corb. *antecessoribus*, alii duo *prodecesoribus*, item duo alii, *decessoribus*. Nullas habemus Zosimi ad Gallos Hispanosque litteras, in quibus de re quesita quidquam speciale decernatur; nisi forte superiorem epistolam 7 indicet, quam etsi Patroclo uni inscriptam, ipsius tamen opera in omnium notitiam pervenire voluit. Porro in hac epistola n. 2 vetat, ne quis præcipiti saltu ad illum clericatus gradum promoveatur, eadem, qua et hic, adversus ordinatum et ordinantem indicta pœna.